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Software Engineering
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Abstrakt

Ćılem práce je vytvořeńı aplikačńıho programovaćıho rozhrańı (API) pro správu osobńıch finanćı.
To zahrnuje analýzu aplikace XpenseTracker po předmětu BIE-SP2, analýzu a daľśı návrhy
vylepšeńı, realizaci vylepšeńı a testováńı vylepšeného řešeńı.

Keywords osobńı finance, rozpočtováńı, API

Abstract

The goal of the thesis is the creation of an application programming interface (API) for managing
personal finances. This includes the analysis of the XpenseTracker application after the BIE-
SP2 subject, analysis and further suggestion of improvements, realization of improvements, and
testing of the improved solution.

Keywords personal finances, budgeting, API

viii

Acronyms

API Application Programming Interface
CRUD Create, Read, Update, Delete

UML Unified Modeling Language
HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascading Style Sheets
OOP Object Oriented Programming

FP Functional Programming
FRP Functional Reactive Programming
CLI Command Line Interface

ORM Object-Relational Mapping
RDBMS Relational Database Management System

ix

Chapter 1

Introduction

Since money is essential these days, there are plenty of good reasons why you should have a
personal expense tracker. Managing money is not an easy task – it takes effort and a sound
system. However, once you set it up, you can result in long-term success by staying on top of
your financial situation.

Knowing your financial situation can help you make better decisions with your money. It can
be as simple as having a budget and sticking to it.

When it comes to tracking expenses or incomes, there are plenty of great ways you can do
it—from excel templates to applications that you can use.

There’s no reason people should be running up debt or be unable to pay for essentials because
of their spending habits. There is a lot of unnecessary spending in people’s everyday lives that
can be stopped. Even small cheap purchases can add up. Logging all expenses can help to
prevent that.

Another reason to keep track of monthly expenses is that it allows one to look into the future
with a clearer idea of what funds are available. Budgeting also lets us know how much we could
save and thus how much we can put away into different funds and accounts per month. So
keeping track of monthly expenses gives a better overview of the budget, which can be very
helpful.

In the end, realizing you have little money is stressful, but knowing that and not knowing
what you are spending it on is much worse. So while making sure you have enough to meet your
lifestyle and basic needs is one stressor, worrying about tracking does not have to be.

Considering all the details above, it was decided to create a system that will help manage
your finances.

1.1 Goal of the thesis
The goal of the thesis is the creation of an API for managing personal finances with the following
main features:

Managing multiple personal accounts

Tracking transactions on the accounts with advanced categorization

Support for budgeting

Sharing personal accounts with other users

Support for recurring payments

1

2 Chapter 1. Introduction

The frontend part of the application will be created by Amir Qamili as his bachelor thesis
using this API.

The initial version of the application has already been created for two semesters under the
guidance of Ing. Zdeněk Rybola, PhD, in subjects BIE-SP1 and BIE-SP2 by the group of
6 students: Amir Qamili, Beksultan Baatyrbekov, Ilya Ryabukin, Jamaladdin Azizov, Nilay
Baranwal, Rishabh Malik. The application is used to track the expenses and incomes of the
users using several payment accounts and categorization with a simple web interface.

1.2 Structure
The first chapter of this work deals with an acquaintance with the current version of the
application, an analysis of the current and the new state of the application. This part is followed
by the design part chapter, where a new application and new requirements are presented. The
last chapter is the implementation chapter, which deals with the development of the application
itself into its final form.

Chapter 2

Analysis

In this chapter, an analysis of the current version of the ExpenseTracker application will be
performed. The chapter will help to understand better and present the current version of the
application, what state it is in, what it can do and can not do. The result of this analysis will
serve as a starting point for the next part of this chapter, which will describe new application
features. In addition, this chapter includes a comparison with existing solutions in the market.

2.1 Current version
In this section, the current version of the ExpenseTracker application is discussed. In addition,
it contains the requirements that were already implemented, the domain model and issues of the
current version.

2.1.1 Requirements and current application functions
The current version of the application does not satisfy the specifications that were planned at
the start of the project. The followings requirements were implemented:

User registration and login
The application provides user profiles. Registration of a user is done via email and password.
After logging in, the user has access to all the features of the application.

Payment accounts
A payment account is an account that you use to deposit funds or to spend money. Each user
can create several payment accounts. Basic CRUD operations are implemented for accounts.

Categories
Categories help organize past and new records into aggregated structures - both for incomes
and expenses. Each category can also have a subcategory. Basic CRUD operations are
implemented for categories.

Transactions
Transactions are the basis of the whole application. Each account consists of transactions.
Each transaction can be either income or expense. Basic CRUD operations are implemented
for transactions.

3

4 Chapter 2. Analysis

2.2 Domain model and known issues
Another important part of the analysis is the domain model. This model is often illustrated
using the UML class diagram. It does not contain any implementation details, but will serve as
a good starting point for modeling the database model and the design model of classes. On the
[1] is shown the Domain model of the current version.

As it can be seen from the model, the current version of the application does not have all the
functionalities which were planned at the start of the project. Moreover, The model is missing
several important attributes. The main entity in this model is Transaction, which is composition
of Account and Category. It is possible to create two types of transactions: income and expense.
But, the model is missing a transfer type, which is important if the user wants to transfer money
from one payment account to another. Moreover, it is not possible to split transactions into
several subtransactions.

Account have transactions, but it is missing balance attribute to see overall balance of an
account.

Finally, there is no possibility to create repeating transactions and share payment account
with another users. Both of these functionalities were planned in the initial requirements of the
application. Below is a short description of each entity in the model:

2.2.1 User
This class represents registered users. In order to use the application user has to register. User
entity is associated with Account and Access entities.

2.2.2 Account
Each Account consist of a name, type, currency and icon. Accounts may have only one user or
could be shared with another users. Each account will have their own transactions.

2.2.3 Transaction
The main entity in this model Transaction. Transaction has to have an Account and a Category.
In addition, Transaction has an amount, date, description, state and type. Transaction could be
type of Income or Expense.

2.2.4 Category
Category is used to categorize transactions. Each category has to have a name. Moreover, each
category may have a subcategory.
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Figure 1 Current domain model

2.3 Current implementation
This section describes the current architecture of the application.

2.3.1 Backend
The entire backend part of the application, which takes care of working with data, was
programmed in PHP with Laravel framework. The application is based on a three-layer
architecture. The layers are divided into:

Presentation layer - Takes care of displaying information to the user, often using HTML
pages, which are accompanied by CSS styles. This layer can control user input and take care
of changes in the business layer or in view.

Business layer - Takes care of the application’s logic and is independent of the presentation
and data layers. It will provide for methods of accessing and maintaining data, and it might
accommodate the movement of work from one function to another.

Data layer - Enables a communication between the application and the data storage.
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2.3.2 Frontend
The application’s front end uses the Blade templating engine for PHP, created specifically for the
Laravel framework. The styling of the website is complemented by styles using the CSS language
and the Bootstrap package. JavaScript with the jQuery library takes care of the dynamics of
the site.

2.4 New Requirements
The new requirements need to be implemented to achieve the pursued goals. First of all, the
missing requirements that were set at the initial stage:

FR1: Sharing payment account with another user
This functionality should enable sharing a user’s payment account with other users to keep
track of incomes/expenses in a common account. Each of the shared users may have different
permissions.

FR2: Creating repeating transactions
Most of the users will have some transactions that will repeat on certain days. In the current
implementation, the users will have to create them manually every time. In order to automate
this process, the application should be able to create repeating transactions with custom
recurrence patterns.

In the current version of the application, a user needs to create two separate ’income’ and
’expense’ transactions with two different accounts to transfer money between them. In addition,
the user needs to assign a category to them, which complicates the process. To ease the process,
the application should have a transaction of type ’transfer’. This type of transaction could have
several use cases, such as withdrawing money from a bank account to your wallet:

FR3: Transfer between payment accounts
Add a new ’transfer’ transaction type

The application should be able to show the overall balance of each payment account. When a
user creates a transaction, the balance should change according to the transaction type. Also, it
should be possible to set the initial balance when creating an account::

FR4: Calculate balance of the payment accounts
Add balance property to account. The balance should be updated after each transaction in
this account.

If you’re like me, nearly every Amazon order may go to various budget categories. It is not
possible to assign several categories with different amounts to the transactions in the current
version. Having this feature, users should be able to split a transaction into multiple sub-
transactions. Each of the subtransactions may have a their own category and amount spent:

FR5: Create/Show/Update/Delete Sub-transactions
Functionality to split a transaction into several subtransactions.

One of the goals of the application should be providing a way for users to eliminate debt, save
money, and reach their financial goals faster. Adding budgeting functionality can help with that:

FR6: Budgeting
Users can create daily/weekly/monthly/yearly budgets for specific categories to track their
spending.
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In addition to all of the above:


[…]

. getResult ()

)[0];
const response = await api

.post (’/ api/ transactions /’)

.auth( defaultData .token , { type: ’bearer ’ })

.send( transferNew );
expect ( response . status ). toBe (201);
const { balance : accountTo } = (

await DI.em
. getRepository ( Account )
. createQueryBuilder ()
. select (’*’)
.where ({ id: defaultData . toAccount .id })
.limit (1)
. getResult ()

)[0];
const { balance : accountFrom } = (

await DI.em
. getRepository ( Account )
. createQueryBuilder ()
. select (’*’)
.where ({ id: defaultData . fromAccount .id })
.limit (1)
. getResult ()

)[0];
expect ( accountFrom ). toBe(

accountFromBefore - response .body.data [0]. amount
);
expect ( accountTo ). toBe(

accountToBefore + response .body.data [1]. amount
);

});
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4.2.2 User testing
Even though all the parts of an application could be covered by tests, there still will be some bugs
not discovered by them. This is why User testing is important. As mentioned in the Introduction
chapter, the frontend of the application is being developed by another student, Amir Qamili.
Using the application during his development process, he reported some bugs, which were fixed.
Current functionalities that were tested by him while developing a user interface for them:

User authentication

Accounts

Categories

Transactions and subtransactions

4.3 Tools
This section contains the list of tools used during the implementation process.

4.3.1 Node Package Manager
NPM – or ”Node Package Manager” – is the default package manager for Node.js. NPM consists
of two main parts:

Online repository that hosts JavaScript packages

Command-line utility for interacting with said repository that aids in package installation,
version management, and dependency management [19]

4.3.2 Jest
Jest an open source project maintained by Facebook, and it’s especially well suited for JavaScript
code testing, although not limited to that: it can test any TypeScript code as well. Its strengths
are:

It is fast and safe – By ensuring your tests have a unique global state, Jest can reliably run
tests in parallel. To make things quick, Jest runs previously failed tests first and re-organizes
runs based on how long test files take.

Provides easy mocking – Jest uses a custom resolver for imports in your tests, making it
simple to mock any object outside of a test’s scope. [14]

4.3.3 Gitlab
Git is a source code versioning system that lets you locally track changes and push or pull changes
from remote resources. To keep track of the changes during the software development process,
GitLab was used as a Git repository hosting service. [9]
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4.3.4 Heroku
During the development, the new changes to the application are deployed to Heroku. Heroku
provides a platform as a service. Here are five reasons why Heroku was chosen as a PaaS:

Simplicity – Heroku hides all of the complexity of the servers themselves behind a friendly
web-based user interface. Once your app is up and running on the platform, deployments are
just a click away.

Stability – Heroku’s global platform is backed by Amazon Web Services, by far the largest
cloud infrastructure provider.

Security – By abstracting away the servers, Heroku takes on the responsibility of making sure
they are secure.

Scalability – Heroku’s platform runs your code inside something it calls a dyno. A dyno is an
isolated container that bundles up computing resources with a copy of the application code
and its dependencies. [11]

4.3.5 JawsDB
JawsDB is a Database-as-a-Service (DBaaS) provider supplying a fully functional, fully managed,
relational database for use with your application. JawsDB provides easy delivery and management
of a relational database in the cloud. JawsDB provides integration with Heroku, which is one of
the reasons why it is chosen as a DBaaS provider. [13]

4.3.6 Visual Studio Code
Visual Studio Code is a free and open-source code editor developed by Microsoft for Windows,
Linux and macOS. It is super fast and lightweight which can be used to view, edit, run and
debug source code for applications. It has great JavaScript and TypeScript support which makes
it a great tool to develop Node.js applications. [5]

4.3.7 Sequel Ace
Sequel Ace is a fast, easy-to-use, open=source Mac database management application for working
with MySQL and MariaDB databases. It is used as a database administration tool during the
development of the application. [1]

4.3.8 Paw
Paw is a full-featured HTTP Mac client app. The application lets you test and describe the APIs
you build or consume. [20]

4.3.9 Docker
Docker is a containerization platform that enables you to create, deploy, and run applications
conveniently with the help of containers. Containerization is a lightweight alternative to full
machine virtualization that involves encapsulating an application in a container with its own
operating environment. This provides many of the benefits of loading an application onto a
virtual machine, as the application can be run on any suitable physical machine without any
worries about dependencies. [6]
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Conclusion

In this thesis, I analysed the initial version of the ExpenseTracker application. The analysis of the
implemented functionalities and problems discovered during this process allowed to make a list
of requirements that had to be implemented to accomplish the goals assigned to the application.
Moreover, the new domain model of the application was described. Based on the new domain
model and functionalities, I completed the overall picture of the application. Doing that allowed
me to analyse and compare the ExpenseTracker application to the existing solutions and see the
weak and strong sides of the application.

I discussed the architecture of the new version of the application and the technologies used
during the development process. Moreover, class and sequence models and the new database
model were also described. All of that helped to create the final version of the ExpenseTracker
application

The final version of the application completely fulfils the goal of this thesis. The application
provides functionalities to manage multiple personal accounts, track transactions on the accounts
with advanced categorization, budgeting, and recurring payments support, and share personal
accounts with other users. The application itself is deployed on Heroku on the following url:
xpensetracker-api.herokuapp.com.

5.1 Future work
While the created application is a fully-functional, there are ways in which it could be further
improved. The system works with the Central European Timezone only, but support for other
time zones something that should be included. That goes hand in hand with the fact that week
might start of different days in different countries. In addition, while the application has several
types of transaction, it is not possible to create a one-time planned transaction. It will also be
good to have more currency support and automatic currency conversion in the application. The
main feature of the existing solutions on the market is Bank synchronization. Some solutions
exist that provide the functionality to connect with end-customers bank accounts from across
the globe, such as SaltEdge and Plaid. The application could use these solutions to offer such
functionality. Finally, offering additional ways to register using third-party services such as
Google or Apple will be very useful.
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