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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment can be considered fulfilled. The main goals - design and implementation
of the back-end part of the system with API - were achieved.

2. Main written part 62 /100 (D)

The textual part of the thesis is below average. The text is well structured and contains
only an acceptable amount of typographical and grammatical problems, mostly caused
by the author being not an English speaker. However, the actual content of the text suffers
many problems.
In the analytical part of the text, the current state of the XpenseTracker application
created in the Software Team Project courses is described. The implemented functions
are introduced, but the problems and missing functions originally planned are not stated,
although they are references from several parts of the text. The specification of new
requirements is not detailed enough, focusing mostly on explaining their purpose but not
specifying enough details about the necessary behavior or usage.
In the design part, technologies and design of the solution are discussed. The choice of
TypeScript and Node.JS technologies is not explained appropriately, especially when it
means impementing quite a big part of the core functionality again in a different
technology. Also the choice of SaaS and DaaS has unknown impact on the application
design and affect the deployment rather than the design. Also, the system architecture
does not reflect the planned mobile client besides the web client. The software
architecture is properly designed as 3-layered, although it is described as monolithic. The
diagram of the database structure is incorrectly interpreted as an UML diagram, but it is
not.

The class and sequence model, meant to explain the structure of the solution on a
specific example, is very poor. The class model uses incorrect notation (missing
multiplicities for references between the Service and Repositories, wrong "specialization"
relations. The presentation layer is completely missing. No methods visible for
repositories (probably only generic methods provided by the framework are used), but no
information about this principle provided in the text. Also, no inforation about
dependency injection and other used principles provided. The sequence model is
alsmost completely wrong: wrong order of messages; wrong parameters not matching
the code; wrong notation for return calls.
The implementation chapter describes certain details of the realization. Authentication
is described very briefly and I was not able to understand how it practically works. Also,
the balance calculation related by SQL triggers is not explaing well enough. Why is t
better than calculating the balance live? Why is it not possible to update it with each data
operation? Similarly, there are other parts realized by precalculating data in the database
beforehand (budgets, planned transactions), whose implementation is not discussed.
Unit testing is also described very briefly without any details about how big part of the
codebase is covered, how many tests there are and what scenarios they cover (which
proved very limited when looking in the code).

3. Non-written part, attachments 70 /100 (C)

The server-side application XpenseTracker is an important part of the thesis. As the front-
end part of the system is developed by a different student, only the server-side
functionality, data persistence and API was implemented in this thesis. The resulting
application provides most of the expected functions and can be used by the mobile and
web client to handle the data and functions.
The architecture of the solution does not correspond to the model described in the text of
the thesis. The code is divided into modules for invidiual entities, containing both the
controller, service, entity classes and DTO classes. The code is not documented and well
structured. There are many extremely complicated methods that should be better divided
into several smaller methods orchastrated together. The persistence layer is whole
implemented using the generic methods of the framework without any explicit
declaration of domain-specific methods.
Parts of the code are covered by unit tests, but only the AccountService class contains
serious tests.
API is a substantial part of the system. It is documented using Swagger, but it contains no
descriptions and explanations. Also, no domain-specific examples are provided to guide
the developer to correct usage of the methods and operations.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 70 /100 (C)

The quality of the results is mainly determined by the differences between the design and
its implementation. Also, as the front-end part of the system is not yes finished and the
author's back-end part could mostly be tested only via API calls, it is very difficult to state
that it is correct. However, the application is in the state to be used in the FE development
and the author promised to be of assistance any BE-related problems would occour.

5. Activity of the student

[1] excellent activity

[2] very good activity
▶ [3] average activity

[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student's activity was average. He attended most of the regular meetings, showing
progress in the development. The actual text of the thesis was created at the end with
limited time, which affected its quality to some extent.

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance

▶ [3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student's self-reliance was good. The student implemented the application on his
own and consulted the progress. However, in some parts, deeper discussion about the
planned and implemented solution would lead to a better design and potentially also
higher code quality.

The overall evaluation 65 /100 (D)

I consider the results of the thesis below average. The text of the thesis is well structured,
but it misses some important details regarding the requirements, design model and
realization details. Also, the implementation does not reach the expected quality,
especially regarding the code structure, documentation and unit testing.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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